






目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 23

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 32
[...]
排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

温州泽盛科

技有限公司
COD 46.4 1500 0.0696 二级物化

+生化一
91.8 46.4 80 0.0037 2400



49

体机
氨氮 35 0.0016 57.1 15 0.0007

总氮 70 0.0032 71.4 20 0.0009

SS 500 0.0232 94 30 0.0014

石油类 25 0.0012 98 2.0 0.0001



50

（2）废水排放基本情况

废水排放信息见表 4-12~表 4-15。

表4-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染

设施

编号

治理

设施

名称

治理设

施工艺

1 生活

污水

COD

排入楠

溪江
间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

TW
001

化粪

池+
沉淀

池+
一体

式污

水处

理设

施

厌氧发

酵
DW
001 是

企业

总排

氨氮

总氮

SS

2
生产

废水

COD

进入城

市污水

处理厂

/ / / DW
002 是

企业

总排

氨氮

总氮

SS

石油类

4-13 废水直接排放口基本情况表

编号 名称 地理坐标 类型

排放标准

项目
限值单

位mg/L 标准来源

DW001
废水

排放

口

120°44′21.970″E
28°9′371.397″N

一般

排放

口

COD 100
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级氨氮 15

SS 70

总氮 45

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）

4-14 废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量/
（/t/a）

排放

去向
排放规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限



51

值/（mg/L）

DW0
02

120.59
9647

28.039
0331 46.4

进入

城市

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

温州泽

盛科技

有限公

司

COD 80

氨氮 15

总氮 20

SS 30

石油类 2

表4-15 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001

COD
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准

100

SS 70

氨氮 15

总氮
《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015） 45

2 DW002

COD

《电镀水污染物排放标准》

（DB33/2260-2020）中表 1其他地区

直接排放标准后排放

80

氨氮 15

总氮 20

SS 30

石油类 2

（3）废水达标排放情况

①依托厂区内一体式污水处理设施可行性分析

本项目生活污水经化粪池+沉淀预处理后依托厂区内已建的一体式污水处理

设备处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的一级标准后排入楠溪江。

环境可行性分析：

本项目生活污水处理工艺流程图如下：

图 4-1污水处理工艺

根据本项目生活污水处理工程设计方案，污水处理站的进水水质见下表。



52

表4-16 项目设计进水水质表（除pH外，单位mg/L）

污染物名称 pH值 COD NH3-N SS TP

进水水质 6~9 250~400 40~60 200~300 2.5~5

生活污水经过标准化粪池初步沉淀、降解处理后再进入一体化处理设备。一

体化 A/O污水处理技术，是一种高效、低耗能的污水处理技术，其具有出水水质

稳定、设备结构紧凑、安装灵活、占地面积小，维护简单功能。污水进入一体化

反应器后，通过集水区对其进行配水至厌氧区域，经厌氧池去除部分有机物和 SS

进入好氧区氧化，微动力通风系统能够根据各时段水量的不同设计曝气量。污水

经过生化区域处理后进入斜管式沉淀区，沉淀分离后达标排放。出水可用于绿化

灌溉。

一体式污水处理设备是一种模块化的高效污水生物处理设备，是一种以生物

膜为净化主体的污水生物处理系统，充分发挥了缺氧生物滤池、接触氧化床等生

物膜反应器具有的生物密度大、耐污能力强、动力消耗低、操作运行稳定、维护

方便的特点。

由于埋入地下，并采用了独特的水封设计和水位落差，因此不占地，受气温

影响小，可常年达到设计标准及国家排放标准。启动完成后，即使一段时间不进

水(即停运)，也可以在恢复运行一周左右后即达到设计标准或排放标准。

项目生活污水经化粪池+沉淀预处理+一体式处理后达标排放，类比同类型污

水处理设施处理效率详见下表。

表4-17 项目废水处理各工序处理情况（单位mg/L）

项目
生活污水

COD 氨氮 总氮

源强 500 35 70

化粪池+沉淀处理效率 21% 0 0

化粪池+沉淀出水 395 35 /

一体式处理设施处理效率 85% 75% 65%



53

一体式处理设施出水 59.25 8.75 17.5

标准限制 100 15 45

是否满足 满足 满足 满足

规模可行性分析：

根据现场调查及企业提供资料，温州钢宝实业有限公司已建的污水处理设施，

设计处理能力为 20t/d，目前依托公司厂区内温州钢宝实业有限公司厂区污水处理

设施排放企业情况如下：

表 4-18 依托温州温州钢宝实业有限公司厂区污水处理设施企业情况表

公司名称
日排放量

（m³/d） 公司名称
日排放量

（m³/d）
温州双鹤过滤干燥设备

有限公司
0.4 永嘉县鼎拓家具厂 0.48

温州钢宝实业有限公司 0.8 温州朗成包装有限公司 0.8
浙江金防电器有限公司 0.25 浙江永昶电气有限公司 0.4
温州鲁艺名堂全屋定制

有限公司
1 永嘉县优旺有限公司 0.8

温州睿鑫木业有限公司 0.48 温州众杰金属制品有限

公司
0.4

温州杰创材料科技有限

公司
0.2 温州市迪嘉木业有限公

司
0.28

温州市雄达木业有限公

司
0.8 温州市财顺包装机械有

限公司
0.44

永嘉县钧鸿喷涂加工厂 0.8 / /
总计 8.33

目前温州钢宝实业有限公司厂内污水处理设施日均处理生活污水 8.33t，废水

处理设施余量充足。本项目日排放废水 0.8m³/d，温州钢宝实业有限公司厂区内合

计生活污水排放量为 2739t/a（9.13t/d），则项目生化处理设施规模可行性分析如

下：

表 4-19 废水生化处理设施规模可行性分析表

项目进入生化

处理设施水量

废水生化处理

设施设计规模

本项目日排放

量

余量 规模是否满足

处理需求

8.33t/d 20t/d 0.8t/d 10.87t/d 满足

综上，厂区一体式污水处理设备处理本项目生活污水达标可行。

项目生活污水化粪池+沉淀预处理后依托厂区内已建的一体式污水处理设施

处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）的一级标准后排入楠溪江。由于纳



54

污水体水质尚好，下游水动力活跃，稀释扩散能力较强，废水经稀释扩散作用，

后基本不会对楠溪江水体产生影响。

②委托废水污染治理设施可行性分析

1、温州泽盛科技有限公司处理规模及工艺

根据已通过备案的《温州泽盛科技有限公司污水处理厂调整补充分析报告》

（温环建函[2021]008号）可得，纳入废水属于分为含重金属废水和不含重金属废

水。含有重金属废水中分为含镍废水和综合废水，收集后分别排入对应的调节池

内。含镍废水经过物化预处理系统，一类污染物单独达标后，出水排入综合调节

池内，与综合废水混合后，经一级物化+二级物化+一级 AO+二级 AO+生化沉淀工

艺达标排放。不含重金属废水排入综合废水调节池进行均质均量，然后泵入对应

絮凝反应池调节 pH，投加 PAC絮凝反应，投加 PAM助凝，进入对应沉淀池进行

沉淀，大部分 COD随污泥沉淀至底部，最终随污泥排入污泥池。沉淀池上清液出

水进入现有生化系统预曝气池，经一级 AO+二级 AO+生化沉淀工艺达标排放。生

化处理后的废水，进入生化沉淀池进行泥水分离，出水若达标，可直接排放，若

出水水质不稳定，可以进入后端芬顿处理系统，进行芬顿反应和气浮泥水分离，

最终废水达标排放。

根据《温州泽盛科技有限公司入河排污口改建设置论证报告》，企业入河排

污口排放规模为 1600m3/d；报告对 COD、氨氮、六价铬、氰化物、铜、镍、锌等

污染物进行预测，从预测分析可知，工程实施后，除入河排污口排出尾水时，瓯

江水域局部污染物浓度有所增大外，其它水域污染物浓度均较工程实施前略有减

小；根据《温州泽盛科技有限公司电镀生产线整合技改项目环境影响报告书》，

整合改建后企业废水排放量为 261840t/a、793.5t/d，则企业排放口尚有 806.5m3/d

废水排放量。根据《温州泽盛科技有限公司污水处理厂调整补充分析报告》可得，

拟收纳永嘉县含重金属废水 300t/d，不含重金属废水 300t/d。尾水排放标准为《电

镀水污染物排放标准》（DB33/2260-2020）中表 1其他地区直接排放标准。

根据浙江省排污单位执法监测信息公开平台 2021年 8月 18日的监测数据可

知（http://223.4.64.201:8888/gkpt/mainJdxjc/330000，该污水处理厂废水排放能满足



55

《电镀水污染物排放标准》（DB33/2260-2020）中表 1其他地区直接排放标准要

求。

2、依托可行性分析

本项目生产废水清运至温州泽盛科技有限公司污水处理站处理后排放瓯江，

主要污染因子为 COD、氨氮、总氮等，温州泽盛科技有限公司污水处理站主要处

理电镀废水，其污染物因子为 COD、氨氮、总氮等，且根据《温州泽盛科技有限

公司污水处理厂调整补充分析报告》可得该污水处理厂拟收纳永嘉县含重金属废

水 300t/d，不含重金属废水 300t/d；本项目生产废水排放不涉及重金属，其废水排

放量为 0.192t/d，其废水排放量低于该污水处理厂拟收纳的不含重金属废水量；因

此可满足其处理需求，且项目已与温州泽盛科技有限公司签订相关废水协议及补

充协议（详细见附件 5），根据补充协议内容，污水处理厂可处理本项目

COD10000mg/L的废水，且本项目水中的漆渣已定期打捞做危废处理，清运废水

中不含有漆渣等杂质，故可满足处理要求。因此本项目生产废水纳至温州泽盛科

技有限公司处理站是可行的。

本项目废水后续需委托有资质单位运输，运输过程采用密闭、防渗防漏等罐

体，且运输过程全程管控，保证运输过程的安全。且企业需做好运输台账，对每

次运输做好过程跟踪。

（4）废水监测

参照《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）要求，提出本项

目废水检测计划，具体如下表所示。

表 4-20 废水自行监测污染源、污染因子及最低监测频次

监测点位 单位性质 监测项目 最低监测频次

废水总排口

（DW001） 非重点排污单位
流量、pH、化学需氧量、氨氮、总

氮、悬浮物、石油类、总磷
1次/半年

3、噪声

（1）声源源强分析

本项目运营期产生的噪声主要来自各种生产机械设备运转产生的机械噪声，

如切割机、锯台、喷漆台等，本项目主要设备噪声源强情况见表 4-21。



56

表 4-21 典型设备噪声源强统计

工序/
生产线

噪声源

声源类

型（频

发、偶发

等）

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 持续

时间

（h）
核算

方法
噪声值 工艺

降噪

噪声

核算

方法
噪声值

贴皮 冷压机 频发

类

比

法

70

隔声、

减振

20

类

比

法

50 2400

木工

锯台 频发 80 20 60 2400

立铣 频发 75 20 55 2400

压刨机 频发 80 20 60 2400

切割机 频发 75 20 55 1200

带锯 频发 75 20 55 2400

打磨 打磨机 频发 75 20 55 2400

喷漆
水帘喷漆

台
频发 75 20 55 2400

生产

过程
空压机 频发 80 20 60 1500

（2）噪声预测

预测将针对生产车间进行预测，采用《环境影响评价导则 -声环境》

（HJ2.4-2009）推荐的工业噪声预测模式进行预测。

1)预测模式：

A、单个室外的点声源在预测点产生的声级计算基本公式

如已知声源的倍频带声功率级（从 63Hz 到 8KHz 标称频带中心频率的 8个

倍频带），预测点位置的倍频带声压级 Lp(r)计算公式为：

Lp(r)＝Lw＋Dc－A ①

A＝Adiv＋Aatm＋Abar＋Agr+Amisc

式中：Lw—倍频带声功率级，dB；

Dc—指向性校正，dB；它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率

级 Lw 的全向点声源在规定的级的偏差程度。指向性校正等于点声源的指向性指

数 DI加上计到小于（sr）立体角内的声传播指数 DΩ。对辐射到自由空间的全向

点声源，Dc=0dB。

A —倍频带衰减，dB；

Adiv－声波几何发散引起的倍频带衰减量；



57

Aatm－空气吸收引起的倍频带衰减量；

Abar－声屏障引起的倍频带衰减量；

Agr－地面效应引起的倍频带衰减量；

Amisc－其他多方面效应引起的倍频带衰减量；

如已知靠近声源处某点的倍频带声压级 Lp(r0)时，相同方向预测点位置的倍

频带声压级 Lp(r)可按公式（A.2）计算：

Lp(r)＝Lp(r0)－A ②

预测点的 A声级 LA(r)，可利用 8 个倍频带的声压级按公式（3）计算：